
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  245/2019. 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “EFEI-
TO DO USO DE LEVEDURA DE CANA-
DE-AÇÚCAR  EM  DIETA  DE  NOVILHAS
BUBALINAS  NA  DINÂMICA  METABÓ-
LICA  E  ENDÓCRINA”,  sob  a  responsabi-
lidade  do Departamento  de Medicina  Veteri-
nária  desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da
Decisão Nº 134/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV
Reunião Extraordinária, realizada no dia 12 de setembro de 2019, exarada no Processo UFRPE
Nº 23082.007271/2019-47,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de
Pesquisa  intitulado:  “EFEITO  DO  USO  DE  LEVEDURA  DE  CANA-DE-AÇÚCAR  EM
DIETA DE NOVILHAS BUBALINAS NA DINÂMICA METABÓLICA E ENDÓCRINA”,
sob a responsabilidade  do Departamento de Medicina Veterinária  desta Universidade Federal
Rural  de  Pernambuco,  no  período  de   março  de  2019  a  setembro  de  2020,  tendo  como
Coordenador  o  Professor  PIERRE  CASTRO  SOARES  e  como  colaboradores:  RICARDO
ALEXANDRE  SILVA  PESSOA,  CLAUDIO  COUTINHO  BARTOLOMEU,  BRUNA
HIGINO  DE  SOUZA  SILVA,  REBEKA  MENEZES  PONTES,  AYNA  ARRAMIS
APOLINÁRIO DA SILVA e ESDRAS LIMA DE CARVALHO GUEIROS, sendo objetivo
geral   avaliar a dinâmica de diferentes biomarcadores do perfil energético-proteico, mineral,
atividade enzimática, hormônios tireoidianos e ganho de peso de novilhas bubalinas recebendo
dieta com diferentes níveis de leveduras de cana-de-açúcar em substituição ao farelo de soja,
conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17  de setembro  de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.


